25.6.1605 - à 25 de giugno 1605 Sabato … f. 647 A Giulio Cesare giannettasio d.ti diece; Et per lui à Gio: 
Jacovo de Conforto d.e in conto della fabrica della casa sua sopra segio de montagna; Et per lui à 
prospero de palmiero per alt.ti a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021). 

9.7.1605 - à 9 de luglio 1605 Sabato … f. 850 A Giulio Ces.e giannettasio d.ti dece; Et per lui à gio: Jac.o 
conforto d.e in conto della fabrica della casa sua sopra segio de montagna; Et per lui à prospero palmiero 
per alt.ti a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021). 

4.8.1605 - à 4 de agosto 1605 Giovedi … f. 850 A Giulio Cesare giannettasio d.ti trent’uno tt. 2.19 Et per lui 
à gio: Jacovo Conforto d.e ad comp.to de d.ti mille quattrocento cinquanta seli sono pagati contanti, et per 
bancho in più et diverse volte et tempi ad conto della fabrica della casa sua sopra segio de montagna iuxta li 
patti fra loro fatti et declarati nella partita de banco de s.ta m.a del popolo delli 16 de ap.le 1603; Et per lui à 
Prospero de palmiere per alt.ti a lui con.ti d. 31.2.19 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 
2021). 

25.9.1605 - 1605 A 25 di 7bre Venerdi … f. 690 A Gio: Iac.o Conforto d.ti venti, e per lui à Gio: Tomase di 
Ruggiero d.e sili pagano in conto della calce l’ha consig.ta et ha da consig.re per ser.o di sua casa s.a S. 
Eframo novo e per d.o à fran.co d’Apice d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 50, p.178; Pinto, Ricerca 
2022). 

1.10.1605 - 1605 Adi p.o di ott.e sabbato … f. 690 A Gio Jacovo conforto d. diece et per lui a Gio thse di 
rogg.ro d.e sono ad comp.to de tutta la calce che li have venduto et consig.to per ser.o di sua casa et e 
con.to et sadisfatto per insino alli 30 di 7bre 1605 et per d.o a menico d’angna per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 51, p.232; Pinto, Ricerca 2022). 

29.10.1605 - 1605 à di 29 di ottobre sabato f. 483 A Gio: Andrea Cennamo d.ti ventinove Et per lui a 
Gioanne Vanelli de Carrara, d.o à comp.to de d.ti 299.2 per lo prezzo de p.mi mille quattrocentocinquant'uno 
e un quarto di pietre di Massa, et delle colonne capitelli cornice et Arme poste nella sua cappella sita dentro 
l'Ecc.a di S. francisco de Paula m.te apprezzo fatto per Gio: Jacovo Conforto e ciccardo bernuzzo; per li 
quali prezzo et pietre ad invicem ne lo quietano et cassato l'Inst.to fatto per mano di N.re landolfo de bianca 
con havernoli cassato anco qualsivoglia scrittura contro di loro apparesse, atteso li restanti à comp.to li hà 
ricevuti per banchi e cont.i sincome appare per detta quitanza con sua f.a a lui c.ti d. 29 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 39, p.579; Pinto, Ricerca 2020).